



# ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

**О внесении изменений в Закон Ставропольского края  
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
и городских округов в Ставропольском крае отдельными  
государственными полномочиями Российской Федерации,  
переданными для осуществления органам государственной власти  
субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными  
полномочиями Ставропольского края в области труда  
и социальной защиты отдельных категорий граждан"**

## Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан" следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 8 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 12<sup>1</sup> следующего содержания:

"12<sup>1</sup>) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты военнослужащим ежегодной денежной компенсации части стоимости путевки в санаторно-курортную организацию в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны";";

в) дополнить пунктом 12<sup>2</sup> следующего содержания:

"12<sup>2</sup>) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты детям ветерана боевых действий, погибшего при исполнении обязанностей военной службы или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей военной службы, обучающимся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, ежегодной денежной выплаты на приобретение комплекта школьной одежды в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны";";

г) дополнить пунктом 12<sup>3</sup> следующего содержания:

"12<sup>3</sup>) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты денежной компенсации стоимости обучения ребенка (де-

тей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по очной форме обучения в российской образовательной организации независимо от ее организационно-правовой формы и формы собственности, реализующей образовательные программы среднего профессионального и (или) высшего образования, до окончания его (их) обучения, но не позднее чем до достижения им (ими) возраста 23 лет в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей";";

д) дополнить пунктом 12<sup>4</sup> следующего содержания:

"12<sup>4</sup>) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты участнику специальной военной операции компенсации стоимости (части стоимости) приобретенной им путевки в санаторно-курортную организацию, расположенную на территории Российской Федерации, в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей";";

е) дополнить пунктом 12<sup>5</sup> следующего содержания:

"12<sup>5</sup>) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты компенсации стоимости (части стоимости) путевки, приобретенной в течение календарного года для ребенка (детей) участника специальной военной операции в возрасте от 6 до 17 лет включительно, в организацию отдыха детей и их оздоровления, расположенную на территории Российской Федерации, в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей";";

ж) пункты 21<sup>1</sup> и 21<sup>4</sup> признать утратившими силу;

2) в статье 4:

а) в пункте 3 части 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 2:

в пункте 5 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

в пункте 5<sup>1</sup> цифры "6 – 9" и "20 – 21<sup>1</sup>, 21<sup>4</sup>, 22" заменить соответственно цифрами "6 – 7, 9" и "20, 21, 22", слова "в Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами «в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;

3) в части 1 статьи 7:

а) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в пункте 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

4) в статье 8:

а) в части 3 цифры "5 – 9" и "9<sup>2</sup> – 13<sup>2</sup>, 13<sup>4</sup> – 14" заменить соответственно цифрами "5 – 7, 9" и "9<sup>2</sup> – 13<sup>1</sup>, 14";

б) в части 3<sup>1</sup>:

в абзаце шестом цифры "5 – 9" и "9<sup>2</sup> – 13<sup>2</sup>, 13<sup>4</sup> – 14" заменить соответственно цифрами "5 – 7, 9" и "9<sup>2</sup> – 13<sup>1</sup>, 14";

в абзаце двенадцатом цифры "5 – 9" и "9<sup>2</sup> – 13<sup>2</sup>, 13<sup>4</sup> – 14" заменить соответственно цифрами "5 – 7, 9" и "9<sup>2</sup> – 13<sup>1</sup>, 14";

5) в статье 8<sup>1</sup>:

а) в части 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в части 3<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в части 5 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

г) в части 5<sup>1</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

д) в части 9 слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

е) в части 10 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

ж) в абзаце первом части 11 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

з) в части 13 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 1 статьи 9 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

7) в части 1 статьи 10 слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

8) в статье 11:

а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

9) в статье 12:

а) в части 3 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в части 5<sup>1</sup> слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 6 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

10) в абзаце восьмом приложения 5<sup>1</sup> цифры "1,5" заменить цифрами "1,6";

11) в абзаце десятом приложения 6 цифры "1,5" заменить цифрами "1,7";

12) в абзаце шестом приложения 6<sup>1</sup> цифры "1,5" заменить цифрами "1,7";

13) в абзаце восьмом приложения 7 цифры "1,5" заменить цифрами "1,7";

- 14) приложение 8 признать утратившим силу;
- 15) в абзаце шестом приложения 11 цифры "1,5" заменить цифрами "1,7";
- 16) в абзаце шестом приложения 12 цифры "1,5" заменить цифрами "1,7";
- 17) в приложении 13:
- а) в абзаце двадцать втором слова "20 процентов" заменить словами "10 процентов";
- б) в абзаце тридцать шестом слова "(не менее 10 процентов общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта)" исключить;
- в) в абзаце сорок третьем слова "(не более 25 процентов общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта)" исключить;
- 18) в абзаце шестом приложения 13<sup>1</sup> слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 19) приложение 13<sup>2</sup> признать утратившим силу;
- 20) приложение 13<sup>4</sup> признать утратившим силу;
- 21) в абзаце восьмом приложения 14 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 22) в абзаце шестом приложения 17 цифры "1,5" заменить цифрами "1,7".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В. Владимиров

г.Ставрополь  
30 января 2024 г.  
№ 5-кз



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

**О Законе Ставропольского края  
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края  
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
и городских округов в Ставропольском крае отдельными  
государственными полномочиями Российской Федерации,  
переданными для осуществления органам государственной власти  
субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными  
полномочиями Ставропольского края в области труда  
и социальной защиты отдельных категорий граждан"**

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы  
Ставропольского края



Н.Т. Великдань

г. Ставрополь  
25 января 2024 года  
№ 944-VII ДСК